DECRETO-LEI Nº 22, DE 17 DE  AGOSTO DE 1982.

Altera a redação do artigo 4º e seu § 2º, do Decreto-Lei nº 017, de 25 de maio de 1982.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, § 2º, da Lei Complementar nº 41, de 22 de dezembro de 1981,

D E C R E T A:

= = = = = = = =

Art. 1º O artigo 4º, “caput”, do Decreto-Lei nº 017, de 25 de maio de 1982, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Artigo 4º O Capital Social inicial da Companhia de Mineração de Rondônia – C.M.R, é de Cr$ 600.000.000,00 (seiscentos milhões de cruzeiros), divididos em 600.000,000 (seiscentas milhões) de ações ordinárias nominativas, no valor nominal de Cr$ 1.00 (hum cruzeiro) cada uma, subscrevendo o Estado de Rondônia 522.000.000 (quinhentos e vinte e duas milhões) de ações, destinando-se as restantes à subscrições por pessoas físicas e jurídicas”.

Art. 2º O § 2º do artigo 4º do Decreto-Lei nº 0l7, de 25 de maio de 1982, passa a vigorar com a seguinte redação:

“ § 2º Para atender às despesas com a integralização das ações de que trata o “caput” deste artigo, fica o Estado de Rondônia, autorizado a incorporar bens móveis, imóveis e direitos, bem como a abrir, no vigente orçamento, um crédito adicional especial até o valor de Cr$ 522.000.000,00 (quinhentos e vinte e dois milhões de cruzeiros)”.

Art. 3º Este Decreto-Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Porto Velho, 17 de agosto de 1982.

JORGE TEIXEIRA DE OLIVEIRA

Governador do Estado de

Rondônia